
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 54 del 13.09.2022 
pagina 1 di 2 

DETERMINAZIONE N. 54 DEL 13 SETTEMBRE 2022 
AFFIDAMENTO CONSULENZA PER REDAZIONE RELAZIONE NUTRIZIONALE CON TABELLE DI 

REFEZIONE ASILO NIDO PASTENA - CIG ZAF37BB2CD 
Il Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

- la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

- il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

- la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
- lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

VISTO che l’Asp Frosinone avvierà in virtù dell’accordo sottoscritto ai sensi della DGR 555/2021 
l’Asilo Nido in collaborazione con il Comune di Pastena; 

TENUTO CONTO che nella cucina dell’Istituto Comprensivo comunale vengono predisposti i pasti 
per i bambini delle 3 sezioni (lattanti, semi-divezzi e divezzi) e che per l’anno scolastico 2022/2023 
sono previsti tra 10 e 14 bambini frequentanti, ma che trattandosi di nuova attivazione l’istituto non 
ha mai validato le tabelle alimentari; 

VISTO il preventivo della dott.ssa Elisa Frusone per relazione nutrizionale con tabelle di refezione 
per Asilo Nido Pastena; 

VALUTATO che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come sancito anche 
dall’Autorità di Vigilanza dei Lavori Pubblici, con propria determinazione n. 4/2007, tale 
affidamento può essere collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento 
diretto; 

VISTO lo Statuto dell’ASP Frosinone; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016; 

VISTO il D.Lgs. 56/2017; 

VISTA la L. 136/2010 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

VISTA la L.R. n. 2 del 22 febbraio 2019; 

VISTA la D.G.R. 650 del 29 settembre 2020; 

VISTO il R.R. 17/2019; 

VISTO il R.R. 21/2019; 



pagina 2 di 2 

VISTO il R.R. 5/2020; 

per quanto in premesse: 

DETERMINA 
Per i motivi in premessa espressi e che si intendono integralmente riportati: 
1. di affidare, in via diretta, la consulenza per la relazione nutrizionale con tabelle di refezione per 

Asilo Nido Pastena alla dott.ssa Elisa Frusone, Via delle Rose n. 35 - 03011 Alatri (FR), P.Iva 
IT02766480608, C.F. FRSLSE81C66A123U, per l’importo di € 230,00 oltre oneri; 

2. di confermare che ai sensi del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 tale affidamento può 
essere collocato tra quelli ricadenti in una attività contrattuale in affidamento diretto; 

3. di stabilire che la società dovrà inviare formale accettazione del presente affidamento per 
accettazione incondizionata; 

4. di comunicare che il codice CIG acquisito presso 1’AVLP è ZAF37BB2CD, che andrà 
riportato su tutta la corrispondenza, confermando, altresì, che la società assume tutti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 
s.m.i.. 

La Determinazione assume il n. 54 delle determinazioni dell’anno 2022. 

 

Il Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


